
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº. 30.780/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/21 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, aplico à 
empresa CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 184,27 (Cento e oitenta e quatro 
reais e vinte e sete centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 1652/22, nos 
termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos  29/09/2022. MARIO CELSO PELOGGIA- SECRETÁRIO DE SAÚDE  
PROCESSO Nº. 41.906/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 174/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com 
base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RICARDO VIGNINI 
PRODUÇÃO MUSICAL, no valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, para acompanhamento. 
SEDINT, aos 27/09/2022  ALEXANDRE FERRI -   SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO 
E TURISMO 
PROCESSO Nº 42.229/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tendas, constante do presente 
processo, a favor das empresas: A. M. FIGUEIRA EVENTOS – ME, no valor de R$ 680,00 (Seiscentos e 
oitenta reais); TRIADE PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA – ME, no valor de R$ 
12.000,00(Doze mil reais); 
Totalizando: R$ 12.680,00 (Doze mil seiscentos e oitenta reais) 
P. M. T, aos 28/09/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR  SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Avenida 
Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs 
sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 348/22, que cuida da aquisição de agulhas / cânulas para biopsia, com encerramento dia 
18.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 350/22, que cuida da aquisição de materiais de expediente em geral, com encerramento dia 
18.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 356/22, que cuida da registro de preços para eventual aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares (mocho giratório, régua de gases e mesas de cabeceira com refeição acoplada), por um período de 
12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 18.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 302/22, que cuida da aquisição de motocicleta, conforme decreto de padronização nº 
14.726/20, com encerramento dia 18.10.22 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 336/22, que cuida da aquisição de pneus para micro-ônibus (235/75 R17.5), com 
encerramento dia 18.10.22 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 352/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de macacão de proteção 
tipo TYVEC, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 18.10.22 às 13h30. 
PMT, aos 29.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
PROCESSO Nº 42.079/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constante do presente processo, a 
favor da empresa:POSITIVO TECNOLOGIA S.A., no valor de R$ 30.935,00 (Trinta mil novecentos e trinta e 
cinco reais);  
P.M.T, aos 28/09/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES  SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROCESSO Nº. 42.108/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 252/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis e eletrônicos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:DOMINIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI no valor de R$ 1.680,00 (Um mil 
seiscentos e oitenta reais); 
P. M. T, aos 28/09/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA  SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº 42.202/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da empresa: 
MICROFORT INFORMÁTICA LTDA, no valor de R$ 3.120,00 (Três mil cento e vinte reais); 
P. M. T, aos 28/09/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA  SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
DECRETO N°   15398  DE 29  DE  SETEMBRO  DE 2022. 
Dispõe sobre a aprovação do Projeto Urbanístico do Loteamento Comercial e Residencial “Caminho do Mar” 
no Bairro do Cataguá.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, Prefeito Municipal de Taubaté, no uso de suas atribuições legais, e  à 
vista dos elementos constantes no processo administrativo n° 75.029/2019 e; 
Considerando aprovação da Secretaria de Obras dos projetos de Drenagem, Terraplenagem, Pavimentação e 
Cronograma Físico-Financeiro, constante de fls. 898 do presente processo; 
Considerando tratativas junto à Secretaria de Serviços Públicos, referente ao projeto de Iluminação Pública e 
Cronograma Físico-Financeiro, constante de fls. 601 do presente processo; 
Considerando aprovação da Secretaria de Mobilidade Urbana do projeto de Sinalização de Trânsito e 
Cronograma Físico-Financeiro, despacho fls. 600 do presente processo; 
Considerando aprovação da Secretaria de Meio Ambiente dos projetos Urbanístico Ambiental, Mobiliário 
Urbano, Arborização e Cronograma Físico-Financeiro, despacho fls. 522 e 615 do presente processo; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerando tratativa específica junto a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo(SABESP), no tocante da aprovação dos projetos de Rede de Abastecimento de Água e Rede Coletora, 
informada em fls. 497 a 499 do presente processo;  
Considerando a declaração de inexigibilidade do COMAER fls. 448 do presente processo; 
Considerando o certificado GRAPROHAB nº 043/2022 fls. 493 a 499 do presente processo; 
Considerando a relação dos lotes a serem hipotecados em favor do município, fls. 917 a 919 do presente 
processo; 
Considerando tratativas referente à Outorga Onerosa de Alteração de Uso fls. 920 do presente processo; 
Considerando tratativas referente à permuta da área institucional constante do processo 32.078/2020; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado aprovado o Projeto Urbanístico do Loteamento Comercial e Residencial denominado 
“Caminho do Mar”, imóvel objeto da Matrícula nº 26.638, com frente para a Rodovia Oswaldo Cruz, situado 
no bairro do Cataguá, face ao cronograma de execução das obras, fls. 521 do presente decreto, ficando desde já, 
consequentemente, aceitas as áreas que passarão a constituir bens públicos, com as seguintes características e 
elementos: 
I – Denominação do loteamento: Loteamento Comercial e Residencial “Caminho do Mar”; 
II- Localização do loteamento Rodovia Oswaldo Cruz, bairro do Cataguá; 
III- Denominação do Loteador: BCMA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO IMOBILIÁRIOS 
LTDA; 
IV – Zoneamento: “ZONA DE CONSOLIDAÇÃO URBANA” de acordo com a Lei Complementar nº 
412/2017; 
V – Finalidade do loteamento: Comercial e Residencial; 
VI – Composição: 29 Quadras e 481 lotes; 
VII – Cadastro Municipal:  
VIII – Áreas que passarão a constituir bens públicos sem ônus para o Município: 
 Áreas destinadas ao sistema viário: 82.578,94m² = 24,79%; 
 Área Institucional: Permutada conforme § 2°, do artigo 334, da LC 412/2017; 
 Área Verde: 80.131,76m² = 24,05%; 
 Sistema de lazer: 8.712,06m² = 2,62% 
 
Art. 2º  São os seguintes serviços e obras de responsabilidade do loteador, cujo cronograma para execução em 
36 meses foi devidamente aprovado pelas secretarias competentes e cujos projetos encontram-se arquivados no 
processo nº 75.029/2019, devendo ser rigorosamente cumpridas as especificações constantes nos mesmos: 
 Terraplenagem; 
 Drenagem; 
 Sistema de abastecimento de água potável; 
 Sistema de coleta de esgoto sanitário; 
 Pavimentação; 
 Sinalização de trânsito horizontal e vertical; 
 Rede de distribuição de energia elétrica e iluminação pública; 
 Arborização, Revegetação, Paisagismo, Mobiliário Urbano; 
 Colocação de marcos de concreto nos alinhamentos das vias e praças; 
 Obras objeto da permuta da área institucional. 
§ 1° A fim de garantir a execução dos serviços e das obras acima descrita, foram ofertados em favor do 
município os lotes 01 a 14 da quadra 07, lotes 01 a 20 da quadra 08, lotes 01 a 06 da quadra 09, lotes 01 a 06 e 
08 a 21 da quadra 19, lotes 01 a 06 e 08 a 32 da quadra 20, lotes 01 a 05 e 07 a 18 da quadra 21, lotes 01 a 16 da 
quadra 22 e lotes 01 a 04 da quadra 23, totalizando 128 lotes, que para efeitos fiscais está estimada em R$ 
16.330.722,56 (dezesseis milhões, trezentos e trinta mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis 
centavos). 
§ 2° - Fica estabelecido prazo de 60 dias, a contar da publicação do presente Decreto, para formalização da 
Escritura de Hipoteca dos lotes oferecidos como garantia de execução das obras de infraestrutura.  
Art. 3º O Registro imobiliário do loteamento deverá ser efetivado dentro de 180 dias (cento e oitenta dias) a 
contar da data de publicação do presente decreto. 
Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 180 dias, a contar da publicação do presente decreto, para definição da 
aplicabilidade da Outorga Onerosa de Alteração de Uso, por consequência, o cadastramento junto ao município. 
Art. 5º Fica estabelecido o prazo de 24 meses, a contar da publicação do presente Decreto, para conclusão das 
obras objeto da permuta da área institucional, conforme tratativas constantes do processo 32.078/2020. 
Art. 6º Durante a execução das obras o Loteador deverá solicitar (por requerimento) em todas as fases de 
acordo com o cronograma físico – financeiro o comparecimento e acompanhamento de profissional 
(engenheiro) da Prefeitura para vistoria e comprovação da boa qualidade das obras, bem como o cumprimento 
adequado das exigências constantes nos projetos. 
Art. 7º  A Prefeitura se reserva no direito de somente receber o Loteamento e autorizar a ocupação dos lotes, ao 
final de sua implantação se na fiscalização tiver liberado todas as etapas e se os projetos tiverem sido 
rigorosamente executados e cumpridos em conformidade com as especificações técnicas previstas.  
§ 1° - Fica ainda o recebimento do loteamento condicionado a anuência das respectivas secretarias envolvidas, a 
emissão do Atestado de Conclusão de Obras pela SABESP, a formalização do Contrato de Doação e Cessão de 
Sistema de Abastecimento de Águas e de Sistema de Coleta de Esgoto Sanitários, ao cumprimento das 
condicionantes dispostas no Certificado GRAPROHAB n° 290/2018, a Licença de Operação emitida pela 
CETESB, ao Termo de Aceitação e Incorporação do Sistema de Distribuição Elétrica emitida pela 
concessionária. 
§ 2° Fica ainda o recebimento do loteamento condicionado ao cumprimento de todos os compromissos firmados 
junto à municipalidade. 
§ 3° A Prefeitura arcará com os custos de consumo de energia elétrica consumida no loteamento, porém 
somente após o seu recebimento pelo setor competente da Prefeitura e quando já estiver em pleno 
funcionamento. 
 
Art. 8º Integram o processo nº 75.029/2019 todos os projetos, memoriais descritivos e demais exigências. 
Art. 9º A validade da presente aprovação fica subordinada ao cumprimento integral do disposto no presente 
Decreto. 
Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  29  de   setembro   de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
LÚCIO FÁBIO ARAÚJO 
Secretário de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  29 de  setembro   de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo  
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2022
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 4º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 61.337.211,16                      1.657.084,29              5.873.711,11              (6.187.038,42)         1.249.419,59          63.930.387,73
    Ativos Constituídos pela SPE 61.337.211,16                      1.657.084,29              5.873.711,11           (6.187.038,42)         1.249.419,59          63.930.387,73
  TOTAL DE PASSIVOS 39.491.054,46                      (1.365.471,47)             3.405.833,83              (3.418.982,24)         684.010,03             38.796.444,61
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 11.900.350,88                      (782.465,62)                4.375.976,28              333.312,09             571.032,62             16.398.206,25
    Provisões de PPP 25.010.118,80                      (583.005,85)                (970.142,45)                (3.752.294,33)         112.977,41             19.817.653,58
    Outros Passivos 2.580.584,78                        -                                  2.580.584,78
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 3.968.220,57                        -                                  3.968.220,57
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 3.968.220,57                        3.968.220,57
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ
AMBIENTAL S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                        -                                  -                                  

                                          -                                     -                                    - 
Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2022

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações 
rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Nota 4: O saldo de Dez/21 contemplado nesse anexo, está sujeito a alteração por conta dos trabalhos de auditoria externa e a publicaçõa do balanço da Cia, que ocorrerá em 30/04/2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2022
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 4º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 61.337.211,16                      1.657.084,29              5.873.711,11              (6.187.038,42)         1.249.419,59          63.930.387,73
    Ativos Constituídos pela SPE 61.337.211,16                      1.657.084,29              5.873.711,11           (6.187.038,42)         1.249.419,59          63.930.387,73
  TOTAL DE PASSIVOS 39.491.054,46                      (1.365.471,47)             3.405.833,83              (3.418.982,24)         684.010,03             38.796.444,61
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 11.900.350,88                      (782.465,62)                4.375.976,28              333.312,09             571.032,62             16.398.206,25
    Provisões de PPP 25.010.118,80                      (583.005,85)                (970.142,45)                (3.752.294,33)         112.977,41             19.817.653,58
    Outros Passivos 2.580.584,78                        -                                  2.580.584,78
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 3.968.220,57                        -                                  3.968.220,57
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 3.968.220,57                        3.968.220,57
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ
AMBIENTAL S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                        -                                  -                                  

                                          -                                     -                                    - 
Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2022

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações 
rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Nota 4: O saldo de Dez/21 contemplado nesse anexo, está sujeito a alteração por conta dos trabalhos de auditoria externa e a publicaçõa do balanço da Cia, que ocorrerá em 30/04/2022

Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
4º BIMESTRE/2022

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

2021 2.021,00                               1,00                                2,00                                3,00                                     4,00                                 5,00                                     6,00                                    7,00                         8,00                          9,00                         10,00                   11,00                       12,00                   
Receitas Correntes (A) 72.000,00                            72.000,00                            12.000,00                      4.642,44                        12.000,00                           (304,18)                           12.000,00                           724,27                               12.000,00               1.321,03                  12.000,00               -                        12.000,00               -                        72.000,00                           6.383,56                  65.616,44                                     
Tributárias -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
  Impostos -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
    IPTU -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
    ISSQN -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
    ITBI  -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
    IRRF -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
  Taxas -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
  Contribuição de Melhoria -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Contribuições -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Patrimoniais 72.000,00                             72.000,00                             12.000,00                      484,74                            12.000,00                            483,74                             12.000,00                            724,27                                12.000,00                1.321,03                  12.000,00                -                        12.000,00                -                        72.000,00                           3.013,78                  68.986,22                                     
Industriais -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Agropecuárias -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Serviços -                                         -                                         -                                  4.157,70                         -                                       (800,52)                            -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      3.357,18                  (3.357,18)                                      
Transferências Correntes -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Outras Receitas Correntes -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       12,60                               -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      12,60                        (12,60)                                           
Receitas de Capital (B) -                                        -                                        -                                  -                                  -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Operações de Crédito -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
      Refinanciamento da Dívida -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
    Outras Operações de Crédito -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Alienação de Bens -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Amortização de Empréstimos -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Transferências de Capital -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Outras Receitas de Capital -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
RECEITA TOTAL  (A+B) 72.000,00                           72.000,00                           12.000,00                    4.642,44                       12.000,00                         (304,18)                          12.000,00                         724,27                              12.000,00             1.321,03                12.000,00             -                       12.000,00             -                       72.000,00                        6.383,56                65.616,44                                   
DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 1.359.546,00                       1.359.546,00                       59.646,53                      59.646,53                      169.570,55                         169.570,55                     274.606,62                         274.606,62                        1.479.900,31         1.479.900,31          -                           -                        -                           -                        1.983.724,01                    1.983.724,01          (624.178,01)                                 
Pessoal/Encargos Sociais 1.298.436,00                        1.298.436,00                        43.547,04                      43.547,04                       46.105,87                            46.105,87                       48.184,86                            48.184,86                          50.481,49                50.481,49                -                           -                        -                           -                        188.319,26                        188.319,26              1.110.116,74                                
Juros/Encargos da Dívida Interna 2.005,00                               2.005,00                               -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            2.005,00                                        
Juros/Encargos Dívida Externa -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Outras Despesas Correntes 59.105,00                             59.105,00                             16.099,49                      16.099,49                       123.464,68                         123.464,68                     226.421,76                         226.421,76                        1.429.418,82          1.429.418,82           -                           -                        -                           -                        1.795.404,75                     1.795.404,75           (1.736.299,75)                               
Despesas de Capital (D) 12.454,00                            1.792.454,00                       449.980,43                    449.980,43                    -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        449.980,43                        449.980,43             1.342.473,57                               
Investimentos -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Inversões Financeiras -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Amortização da Dívida -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
  Amortização do Refin. Dív. Mobil. -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
  Outras Amortizações 12.454,00                             1.792.454,00                        449.980,43                    449.980,43                     -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        449.980,43                        449.980,43              1.342.473,57                               
Outras Despesas de Capital -                                         -                                         -                                  -                                   -                                       -                                   -                                       -                                      -                           -                            -                           -                        -                           -                        -                                      -                            -                                                 
Reserva de Contingência (E) -                                        -                                        
DESPESA TOTAL (C+D) 1.372.000,00               3.152.000,00               509.626,96             509.626,96             169.570,55                 169.570,55              274.606,62                 274.606,62                1.479.900,31    1.479.900,31    -                     -                  -                     -                  2.433.704,44             2.433.704,44    718.295,56                         
SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B–C-D) (1.300.000,00)              (3.080.000,00)              (504.984,52)            (169.874,73)            (273.882,35)               (1.478.579,28)   -                  -                  (2.361.704,44)            (2.427.320,88)   

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Previsão anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

Acumulado1º Bimestre 6º Bimestre

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

Nota Explicativa: Transferência Voluntária da Unitau:  R$ 1.300.00,00 (Previsão anual); R$ 498.457,79(Realizada no 1º Bimestre); R$ 57.964,31 (Realizada no 2º Bimestre);

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   

2º Bimestre

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5Diretor Presidente

3º BimestreDotação Anual

Isabel Cristina Teixeira da Silva

5º Bimestre4º Bimestre

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
4º BIMESTRE/2022

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado A realizar

Receitas Correntes (A) 72.000,00          72.000,00                   12.000,00          1.321,03             72.000,00           6.383,56                  65.616,44            
Tributárias -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Impostos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      IPTU -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      ISSQN -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      ITBI  -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      IRRF -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Taxas -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Contribuição de Melhoria -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Contribuições -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Patrimoniais 72.000,00           72.000,00                   12.000,00           1.321,03             72.000,00           3.013,78                  68.986,22            
Industriais -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Agropecuárias -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Serviços -                       -                               -                       -                       -                       3.357,18                  (3.357,18)             
Transferências Correntes -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Receitas Correntes -                       -                               -                       -                       -                       12,60                       (12,60)                  
Receitas de Capital (B) -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Operações de Crédito -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
    Refinanciamento da Dívida -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
    Outras Operações de Crédito -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Alienação de Bens -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Amortização de Empréstimos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Transferências de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Receitas de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
RECEITA TOTAL  (A+B) 72.000,00          72.000,00                   12.000,00          1.321,03             72.000,00           6.383,56                  65.616,44            
DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 1.359.546,00     1.359.546,00             1.479.900,31     1.479.900,31     1.983.724,01     1.983.724,01          (624.178,01)        
Pessoal/Encargos Sociais 1.298.436,00     1.298.436,00             50.481,49           50.481,49           188.319,26         188.319,26             1.110.116,74      
Juros/Encargos da Dívida Interna 2.005,00             2.005,00                     -                       -                       -                       -                            2.005,00              
Juros/Encargos Dívida Externa -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Despesas Correntes 59.105,00           59.105,00                   1.429.418,82     1.429.418,82     1.795.404,75      1.795.404,75          (1.736.299,75)     
Despesas de Capital (D) 12.454,00          1.792.454,00             -                       -                       449.980,43         449.980,43             1.342.473,57      
Investimentos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Inversões Financeiras -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Amortização da Dívida -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Amortização do Refin. Dív. Mobil. -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Outras Amortizações 12.454,00           1.792.454,00             -                       -                       449.980,43         449.980,43             1.342.473,57      
Outras Despesas de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Reserva de Contingência (E) -                       -                               -                       -                       -                       -                            
DESPESA TOTAL (C+D) 1.372.000,00     3.152.000,00             1.479.900,31     1.479.900,31     2.433.704,44     2.433.704,44          718.295,56         
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) (1.300.000,00)   (3.080.000,00)           (1.467.900,31)   (1.478.579,28)   (2.361.704,44)    (2.427.320,88)        

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

Previsão anual Acumulado

Dotação Anual 4º BIMESTRE/2022 Acumulado

Isabel Cristina Teixeira da Silva

4º BIMESTRE/2022

Modelo 1 - Compacto

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
4º BIMESTRE/2022

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado A realizar

Receitas Correntes (A) 72.000,00          72.000,00                   12.000,00          1.321,03             72.000,00           6.383,56                  65.616,44            
Tributárias -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Impostos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      IPTU -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      ISSQN -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      ITBI  -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
      IRRF -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Taxas -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Contribuição de Melhoria -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Contribuições -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Patrimoniais 72.000,00           72.000,00                   12.000,00           1.321,03             72.000,00           3.013,78                  68.986,22            
Industriais -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Agropecuárias -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Serviços -                       -                               -                       -                       -                       3.357,18                  (3.357,18)             
Transferências Correntes -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Receitas Correntes -                       -                               -                       -                       -                       12,60                       (12,60)                  
Receitas de Capital (B) -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Operações de Crédito -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
    Refinanciamento da Dívida -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
    Outras Operações de Crédito -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Alienação de Bens -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Amortização de Empréstimos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Transferências de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Receitas de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
RECEITA TOTAL  (A+B) 72.000,00          72.000,00                   12.000,00          1.321,03             72.000,00           6.383,56                  65.616,44            
DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 1.359.546,00     1.359.546,00             1.479.900,31     1.479.900,31     1.983.724,01     1.983.724,01          (624.178,01)        
Pessoal/Encargos Sociais 1.298.436,00     1.298.436,00             50.481,49           50.481,49           188.319,26         188.319,26             1.110.116,74      
Juros/Encargos da Dívida Interna 2.005,00             2.005,00                     -                       -                       -                       -                            2.005,00              
Juros/Encargos Dívida Externa -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Outras Despesas Correntes 59.105,00           59.105,00                   1.429.418,82     1.429.418,82     1.795.404,75      1.795.404,75          (1.736.299,75)     
Despesas de Capital (D) 12.454,00          1.792.454,00             -                       -                       449.980,43         449.980,43             1.342.473,57      
Investimentos -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Inversões Financeiras -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Amortização da Dívida -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Amortização do Refin. Dív. Mobil. -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
  Outras Amortizações 12.454,00           1.792.454,00             -                       -                       449.980,43         449.980,43             1.342.473,57      
Outras Despesas de Capital -                       -                               -                       -                       -                       -                            -                        
Reserva de Contingência (E) -                       -                               -                       -                       -                       -                            
DESPESA TOTAL (C+D) 1.372.000,00     3.152.000,00             1.479.900,31     1.479.900,31     2.433.704,44     2.433.704,44          718.295,56         
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) (1.300.000,00)   (3.080.000,00)           (1.467.900,31)   (1.478.579,28)   (2.361.704,44)    (2.427.320,88)        

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

Previsão anual Acumulado

Dotação Anual 4º BIMESTRE/2022 Acumulado

Isabel Cristina Teixeira da Silva

4º BIMESTRE/2022

Modelo 1 - Compacto

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST Modelo 1.1

4º BIMESTRE/2022

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA*
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%
FUST 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%

TOTAIS: 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%
 *Prefeitura e Câmara

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente                                                            Diretor Financeiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

PODERES/ÓRGÃOS
Receitas Despesas Resultados

Bimestre Acumulado (1) Liquidada Acumulado 
(3)=(1-2)

% = (3) / 
Total  (1)

Isabel Cristina Teixeira da Silva
Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

Empenhada

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST Modelo 2

4º BIMESTRE/2022

Cód. Cód. DESPESAS

Função Subf. Funções/ Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

4 2021 Administração 1.372.000,00              3.152.000,00               509.626,96                509.626,96             169.570,55                169.570,55           274.606,62                274.606,62             1.479.900,31                1.479.900,31                -                               -                        -                               -                        2.433.704,44                2.433.704,44                718.295,56                 

4 122 Administração Geral 1.372.000,00               3.152.000,00               509.626,96                 509.626,96             169.570,55                 169.570,55           274.606,62                 274.606,62              1.479.900,31                1.479.900,31                -                               -                        -                               -                        2.433.704,44                2.433.704,44                718.295,56                 

1 TOTAL 1.372.000,00              3.152.000,00               509.626,96                509.626,96             169.570,55                169.570,55           274.606,62                274.606,62             1.479.900,31                1.479.900,31                -                               -                        -                               -                        2.433.704,44                2.433.704,44                718.295,56                 

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST Modelo 3

4º BIMESTRE/2022
Valores expressos em R$

RECEITAS SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL  APURAÇÃO BIMESTRE 
 PREVISÃO 

ATUALIZADA 
CORRENTES 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022

ANTERIOR EXERCÍCIO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA -                                   -                                   

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 29,17                      64,80                      88,22                      238,19                    4.384,37                 258,07                    (535,55)                          231,37                    215,41                    508,86                    570,74                    750,29                  6.803,94                 5.062,53                 72.000,00             

    Autarquias -                            -                            -                          

    Fundações Públicas 29,17                      64,80                      88,22                      238,19                    4.384,37                 258,07                    (535,55)                          231,37                    215,41                    508,86                    570,74                    750,29                  6.803,94                 5.062,53                 72.000,00             

    Empresas Estatais Dependentes -                            -                            -                          

    Subtotal 29,17                      64,80                      88,22                      238,19                    4.384,37                 258,07                    (535,55)                          231,37                    215,41                    508,86                    570,74                    750,29                  6.803,94                 5.062,53                 72.000,00             

( - ) DEDUÇÕES TRANSF. INTRAG. ADM DIR/IND 
E FUND

Transferência da Unitau* -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                                  -                           -                           -                           -                           -                         -                            -                            -                          

Transferência da Prefeitura de Taubaté* -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                                  -                           -                           -                           -                           -                         -                            -                            -                          

    Subtotal -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                                  -                           -                           -                           -                           -                         -                            -                            -                          

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 29,17                      64,80                      88,22                      238,19                    4.384,37                 258,07                    (535,55)                          231,37                    215,41                    508,86                    570,74                    750,29                  6.803,94            5.062,53                 72.000,00             

Diretor Financeiro

R E C E I T A   C O R R E N T E   L Í Q U I D A
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

Isabel Cristina Teixeira da Silva

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST Modelo 1.1

4º BIMESTRE/2022

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA*
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%
FUST 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%

TOTAIS: 1.321,03 6.383,56 1.479.900,31 2.433.704,44 1.479.900,31 2.433.704,44 -2.427.320,88 -38024,56%
 *Prefeitura e Câmara

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente                                                            Diretor Financeiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

PODERES/ÓRGÃOS
Receitas Despesas Resultados

Bimestre Acumulado (1) Liquidada Acumulado 
(3)=(1-2)

% = (3) / 
Total  (1)

Isabel Cristina Teixeira da Silva
Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

Empenhada

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST

4º BIMESTRE/2022 Modelo 4

Valores expressos em R$

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre
Contribuições Patronais -                                              -                              -                                         -                            
Contribuições dos Servidores Ativos -                                              -                              -                                         -                            
Contribuições dos Servidores Inativos -                                              -                              -                                         -                            
Contribuições dos Pensionistas -                                              -                              -                                         -                            
Receitas Patrimoniais -                                              -                              -                                         -                            
Compensações Previdenciárias -                                              -                              -                                         -                            
Alienações de Bens -                                              -                              -                                         -                            
Outras -                                              -                              -                                         -                            
Total -                                             -                              -                                        -                            

-                          

 Inicial  Atualizada  No  Bimestre  Até o Bimestre  No  Bimestre  Até o Bimestre 

Inativos -                          -                                              -                              -                                         -                            -                                                                 -   
Pensionistas -                          -                                              -                              -                                         -                            -                                                                 -   
Outros Benefícios -                          -                                              -                              -                                         -                            -                                                                 -   
Outras Despesas -                          -                                              -                              -                                         -                            -                                                                 -   
Total -                          -                                             -                              -                                        -                            -                              -                               

 III - RESULTADO -                          -                                             -                              -                                        -                            -                              

IV –DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

 * Relativo ao último bimestre

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

-                                                                       

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

I –RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2022 Receitas Realizadas Saldo a Realizar

-                                                                       
-                                                                       
-                                                                       
-                                                                       
-                                                                       

-                                                                       
-                                                                       
-                                                                       

 II –DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  Dotação Anual  Empenhadas  Liquidadas  Saldo a 
Empenhar 

R$ R$

Receitas -                                                                                     Despesas  -                                                                       
  Orçamentárias -                                                                                       Orçamentárias pagas -                                                                       
  Extra-orçamentárias -                                                                                       Extra-orçamentárias -                                                                       

  Inscrição Restos a pagar* -                                                                       

Saldo do exercício anterior -                                                                                     Saldo Atual -                                                                       
  Caixa -                                                                                       Caixa -                                                                       
  Bancos Conta Movimento -                                                                                       Bancos Conta Movimento -                                                                       
  Aplicações Financeiras -                                                                                       Aplicações Financeiras -                                                                       

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

Total Geral -                                                                                     -                                                                       

Isabel Cristina Teixeira da Silva
Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
4º BIMESTRE/2022 Modelo 5

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
72.000,00 12.000,00 48.000,00 1.321,03 6.383,56 40,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72.000,00 12.000,00 48.000,00 1.321,03 6.383,56 40,30

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1.321,03 3.013,78 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1.321,03 3.013,78 0,00

72.000,00 12.000,00 48.000,00 0,00 3.369,78 40,30

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

1.359.546,00 226.591,00 906.364,00 1.479.900,31 1.983.724,01 118.256,17
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.359.546,00 226.591,00 906.364,00 1.479.900,31 1.983.724,01 118.256,17
12.454,00 2.075,67 8.302,67 0,00 449.980,43 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 449.980,43 4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00 449.980,43 4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.454,00 2.075,67 8.302,67 0,00 0,00 -4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00

1.372.000,00 228.666,67 914.666,67 1.479.900,31 1.983.724,01 113.308,61

-1.300.000,00 -216.666,67 -866.666,67 -1.479.900,31 -1.980.354,23 -113.268,31

 
RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2021 
Exerc. Anterior (A)

Bimestre Anterior 
(B) Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 39.781.133,94   39.309.392,69        40.197.274,32       
II.  Deduções:(*) 135.388,55         175.068,87             265.040,91             

Ativo Disponível  (Caixa e Banco) 42.185,04           68.389,68                90.088,58               
Haveres Financeiros   (Créditos a 
receber) 114.964,33         106.679,19              174.952,33             
(-) Restos a Pagar Processados 21.760,82           -                           -                          

III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 39.645.745,39   39.134.323,82        39.932.233,41       
IV. Receita de Privatizações -                      -                           -                          
V.  Passivos Reconhecidos -                      -                           -                          
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 39.645.745,39    39.134.323,82         39.932.233,41        

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

Período 
Exercício 

     Rendas de aplicações Financeiras

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções
     Receitas de Operações de Crédito 

     Rendimentos Decorrentes Auxílio Pecuniário
    Receitas de alienações de ativos
     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

DESPESAS FISCAIS

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS FISCAIS Previsão Atualizada Realização Período Exercício 
Anterior

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Liquidadas

Despesas Correntes
(-)  Juros e Encargos da Dívida
      Subtotal
Despesas de Capital

Dotação Atualizada

(-) Deduções
     Amortização de Dívida
     Concessão de Empréstimos
     Aquisição de Título de Capital já Integralizado
      Subtotal

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

SALDO RESULTADO NOMINAL

No Bimestre (C-B) Janeiro até o Bimestre (C-A)

Diretor Financeiro

797.909,59 286.488,02

Isabel Cristina Teixeira da Silva

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
4º BIMESTRE/2022 Modelo 5

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
72.000,00 12.000,00 48.000,00 1.321,03 6.383,56 40,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72.000,00 12.000,00 48.000,00 1.321,03 6.383,56 40,30

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1.321,03 3.013,78 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1.321,03 3.013,78 0,00

72.000,00 12.000,00 48.000,00 0,00 3.369,78 40,30

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

1.359.546,00 226.591,00 906.364,00 1.479.900,31 1.983.724,01 118.256,17
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.359.546,00 226.591,00 906.364,00 1.479.900,31 1.983.724,01 118.256,17
12.454,00 2.075,67 8.302,67 0,00 449.980,43 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 449.980,43 4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00 449.980,43 4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.454,00 2.075,67 8.302,67 0,00 0,00 -4.947,56
0,00 0,00 0,00 0,00

1.372.000,00 228.666,67 914.666,67 1.479.900,31 1.983.724,01 113.308,61

-1.300.000,00 -216.666,67 -866.666,67 -1.479.900,31 -1.980.354,23 -113.268,31

 
RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2021 
Exerc. Anterior (A)

Bimestre Anterior 
(B) Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 39.781.133,94   39.309.392,69        40.197.274,32       
II.  Deduções:(*) 135.388,55         175.068,87             265.040,91             

Ativo Disponível  (Caixa e Banco) 42.185,04           68.389,68                90.088,58               
Haveres Financeiros   (Créditos a 
receber) 114.964,33         106.679,19              174.952,33             
(-) Restos a Pagar Processados 21.760,82           -                           -                          

III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 39.645.745,39   39.134.323,82        39.932.233,41       
IV. Receita de Privatizações -                      -                           -                          
V.  Passivos Reconhecidos -                      -                           -                          
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 39.645.745,39    39.134.323,82         39.932.233,41        

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

Período 
Exercício 

     Rendas de aplicações Financeiras

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções
     Receitas de Operações de Crédito 

     Rendimentos Decorrentes Auxílio Pecuniário
    Receitas de alienações de ativos
     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

DESPESAS FISCAIS

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS FISCAIS Previsão Atualizada Realização Período Exercício 
Anterior

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Liquidadas

Despesas Correntes
(-)  Juros e Encargos da Dívida
      Subtotal
Despesas de Capital

Dotação Atualizada

(-) Deduções
     Amortização de Dívida
     Concessão de Empréstimos
     Aquisição de Título de Capital já Integralizado
      Subtotal

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

SALDO RESULTADO NOMINAL

No Bimestre (C-B) Janeiro até o Bimestre (C-A)

Diretor Financeiro

797.909,59 286.488,02

Isabel Cristina Teixeira da Silva

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST

4º BIMESTRE/2022 Modelo 6

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

   Órgãos/Entidades 39.759.373,12 21.760,82 0,00 0,00 0,00 0,00 492.139,48 39.288.994,46
FUST 39.759.373,12 21.760,82 0,00 0,00 0,00 0,00 492.139,48 39.288.994,46

TOTAL: 39.759.373,12 21.760,82 0,00 0,00 0,00 0,00 492.139,48 39.288.994,46

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

Prof.Me.Antonio Vieira da SilvaIsabel Cristina Teixeira da Silva

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Saldo de Exercícios 
Anteriores

Inscrições Baixas
Montante a Pagar

Processados Não Processados
Cancelamentos Pagamentos

Modelo 10
MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE/2022

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
11,00 12,00

Despesas Totais com Pessoal 699.639,28 3,06 364.038,19 73,44 292.386,68 42,97 0,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 2.542,78 51,30 3.490,42 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 123.313,06 54,00 2.676,61 54,00 3.674,13 54,00 0,00
Excesso a Regularizar 576.326,22 252,38 361.361,58 7.290,40 288.712,55 4.243,31

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida
Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 
Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)
Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12/2021:
Caixa
Conta Movimento

Recursos Livres
Conta Vinculada

Aplicações Financeiras Serviços de 
Terceiros                       

Bancos – C/Movimento
Bancos – C/Vinculadas

Subtotal
(-) Deduções:
(-) Inscrição de Restos a Pagar
Valores compromissados a pagar até 31/12 /22
Total das Disponibilidades:

Principal
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior 1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

560,64      Processados 21.760,82

Receita Corrente Líquida    228.357,52 4.956,68 6.803,94 0,00

Inscrição de Restos a Pagar: R$

     Não Processados 0,00
2.019,45 Total 21.760,82

0,00

39.604,95
0,00

42.185,04

Juros Encargos

0,00
21.760,82 Exercício anterior

0,00
20.424,22

Operações de Crédito por Antecipação de Receita 
Orçamentária  - ARO                  Data  da 

Contratação

Data da Liquidação

____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

____/___/____ ____/___/____

Isabel Cristina Teixeira da Silva Prof.Me.Antonio Vieira da Silva



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2022

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST Modelo 10.1
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

2º QUADRIMESTRE/2022
Valores expressos em R$

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO
2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022

Despesas com Pessoal Ativo 17.520,96             16.151,52              15.150,03              26.466,54              17.690,84                 16.976,71                16.941,21              19.708,01               18.821,86                 20.450,70              18.834,29              20.082,16                 224.794,83                
Mão-de-Obra terceirizada -                         -                          -                          -                          -                             -                         -                          -                            -                            
Encargos Sociais 6.025,25               4.905,88                6.053,66                11.793,58              4.865,40                   4.014,09                  4.139,89                5.316,76                 4.477,65                    4.434,65                5.263,07                6.301,97                   67.591,85                  
Inativos -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
Pensionistas -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
Salário Família -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
Sentenças Judiciais do período -                     -                      -                      -                      449.980,43             -                       -                      -                       -                      -                      -                         449.980,43                
Outras desp.com pessoal          (PASEP 
etc) -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            

Subtotal 23.546,21           21.057,40            21.203,69            38.260,12            472.536,67             20.990,80             21.081,10            25.024,77             23.299,51               24.885,35            24.097,36            26.384,13              742.367,11                
(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19) -                            
Indenização por demissão  (inc.I) -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            

Incentivos à demissão voluntária (inc.II) -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
Decisão Judicial de 
compet.anterior(inc.IV) -                     -                      -                      -                      449.980,43             -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         449.980,43                
Inativos e Pensionistas (inc.VI) -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            

Subtotal -                     -                      -                      -                      449.980,43             -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         449.980,43                
TOTAL 23.546,21           21.057,40            21.203,69            38.260,12            22.556,24              20.990,80             21.081,10            25.024,77             23.299,51               24.885,35            24.097,36            26.384,13              292.386,68                

Despesas com Pessoal Inativo -                         -                          -                          -                          -                            
Despesas com Pensionistas -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
Outros benefícios e desp. com Inativos -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            

Subtotal -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
(-) DEDUÇÕES -                            
Contribuições dos Segurados -                     -                      -                      -                      -                         -                       -                      -                       -                         -                      -                      -                         -                            
TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS 23.546,21           21.057,40            21.203,69            38.260,12            22.556,24              20.990,80             21.081,10            25.024,77             23.299,51               24.885,35            24.097,36            26.384,13              292.386,68                

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   
Diretor Presidente

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

DESPESAS COM PESSOAL Totais:

DESPESAS COM PESSOAL INATIVO 
E PENSIONISTAS  SETEMBRO  OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO  JANEIRO  AGOSTO  Totais: 

Isabel Cristina Teixeira da Silva Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

 FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL  MAIO  JUNHO  JULHO 

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5

Modelo 10
MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE/2022

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
11,00 12,00

Despesas Totais com Pessoal 699.639,28 3,06 364.038,19 73,44 292.386,68 42,97 0,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 2.542,78 51,30 3.490,42 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 123.313,06 54,00 2.676,61 54,00 3.674,13 54,00 0,00
Excesso a Regularizar 576.326,22 252,38 361.361,58 7.290,40 288.712,55 4.243,31

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida
Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 
Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)
Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12/2021:
Caixa
Conta Movimento

Recursos Livres
Conta Vinculada

Aplicações Financeiras Serviços de 
Terceiros                       

Bancos – C/Movimento
Bancos – C/Vinculadas

Subtotal
(-) Deduções:
(-) Inscrição de Restos a Pagar
Valores compromissados a pagar até 31/12 /22
Total das Disponibilidades:

Principal
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior 1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

560,64      Processados 21.760,82

Receita Corrente Líquida    228.357,52 4.956,68 6.803,94 0,00

Inscrição de Restos a Pagar: R$

     Não Processados 0,00
2.019,45 Total 21.760,82

0,00

39.604,95
0,00

42.185,04

Juros Encargos

0,00
21.760,82 Exercício anterior

0,00
20.424,22

Operações de Crédito por Antecipação de Receita 
Orçamentária  - ARO                  Data  da 

Contratação

Data da Liquidação

____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

____/___/____ ____/___/____

Isabel Cristina Teixeira da Silva Prof.Me.Antonio Vieira da Silva

Modelo 10
MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ - FUST
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE/2022

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
11,00 12,00

Despesas Totais com Pessoal 699.639,28 3,06 364.038,19 73,44 292.386,68 42,97 0,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 2.542,78 51,30 3.490,42 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 123.313,06 54,00 2.676,61 54,00 3.674,13 54,00 0,00
Excesso a Regularizar 576.326,22 252,38 361.361,58 7.290,40 288.712,55 4.243,31

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida
Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 
Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)
Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12/2021:
Caixa
Conta Movimento

Recursos Livres
Conta Vinculada

Aplicações Financeiras Serviços de 
Terceiros                       

Bancos – C/Movimento
Bancos – C/Vinculadas

Subtotal
(-) Deduções:
(-) Inscrição de Restos a Pagar
Valores compromissados a pagar até 31/12 /22
Total das Disponibilidades:

Principal
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Prof.Me.Antonio Vieira da Silva
Diretor Financeiro

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior 1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

560,64      Processados 21.760,82

Receita Corrente Líquida    228.357,52 4.956,68 6.803,94 0,00

Inscrição de Restos a Pagar: R$

     Não Processados 0,00
2.019,45 Total 21.760,82

0,00

39.604,95
0,00

42.185,04

Juros Encargos

0,00
21.760,82 Exercício anterior

0,00
20.424,22

Operações de Crédito por Antecipação de Receita 
Orçamentária  - ARO                  Data  da 

Contratação

Data da Liquidação

____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Contadora - CRC Nº1SP268477/O-5 Diretor Financeiro

____/___/____ ____/___/____

Isabel Cristina Teixeira da Silva Prof.Me.Antonio Vieira da Silva


